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1. Uvod

Cielom tejto vyskumnej spravy je zoznamit Citatela s vysledkami vyskumu
EUROSTUDENT VI. za stbor externych Studentov vysokych 8§kol na Slovensku.
EUROSTUDENT je medzindrodny vyskum projektovany na dlhsie ¢asové obdobie, ktory
skima socialno-ekonomické podmienky zivota Studentov prvého adruhého stupia
terciarneho vzdelavania v Europe. Aktudlne je do tohto vyskumu zapojenych 28 krajin

a Slovensko na nom participuje Stvrtykrat.

Predkladand Statistickd analyza je zalozena na reprezentativnych datach zo Siesteho
cyklu tohto vyskumu, ktory sa Vv stéasnosti pomaly blizi do finalnej fazy a vyvrcholi
zavere&nou konferenciou v ditoch 6.-7. marca 2018 v Berline. Cas od zaciatku jesene 2017
(kedy boli dokoncené analyzy v interaktivnej on-line databaze DDM) do jari 2018 je pritom
obdobim, pocas ktorého sa v krajindch zapojenych do tohto projektu piSu zavere¢né
vyskumné spravy azaroven sa pripravuje medzinarodnd komparativna analyza. Odbor
vysokého Skolstva Centra vedecko-technickych informacii SR, ktory na Slovensku za
realizaciu vyskumu EUROSTUDENT zodpovedd, uz medzicasom publikoval vysledky
analyz za subor dennych Studentov
(http://www.cvtisr.sk/buxus/docs//VS/eurostudent/EUROSTUDENT _VI/1-
Eurostudent_VI1_denni_final_web.pdf). Tato praca je teda v poradi druhou zavereénou
spravou zaloZenou na datach z vyskumu EUROSTUDENT VI. Zaciatok pripravnych prac na
siedmom pokrac¢ovani vyskumu EUROSTUDENT sa medzitym predbezne naplanoval na jin
2018.

Tato vyskumna sprava sa zameriava na analyzu socidlno-ekonomickych podmienok
zivota externych Studentov vysokych $kol na Slovensku a je rozdelena na Styri hlavné
kapitoly, v ktorych je postupne prezentovany uvod, deskripcia pouzitej metodologie, vysledky
a struéné zhrnutie jednotlivych tematickych okruhov v podobe zaveru. V sekcii venovanej
vysledkom vyskumu je postupne pojednavané 0 socialnom statuse rodicov, situacii Studentov
pred nastupom na vysoku Skolu, Studijnych podmienkach, vzt'ahu k vzdelavaniu, Zivotnych
podmienkach (zahfiajacich sposoby byvania, zamestnanie, prijmy a vydavky), medzinarodnej

mobilite a v neposlednom rade pripravenosti na trh prace a planoch do buducnosti.



2. Metodologia

Vyskum EUROSTUDENT VI. sa na Slovensku uskuto¢nil prostrednictvom metody
dotaznikového on-line zistovania. Terénny zber dat bol vykonany v mdji 2016. Pri vybere
respondentov — Studentov prvého a druhého stupna terciarneho vzdelavania — z populacie do
vzorky bola pouzita technika stratifikovaného nahodného vyberu. Zozbierané data (n=1482)
st reprezentativne, ked’ze boli vazené podla indikatorov pohlavia, vekovych kategorii, formy
studia a Studijného programu. Vzhl'adom na skuto¢nost’, ze tato vyskumna sprava analyzuje
socialno-ekonomické podmienky zivota externych Studentov (n=327), je v tabulke ¢&. 1
prezentované¢ ich zastupenie vo vyberovom sSubore podla pohlavia, vekovych

kategorii, Studijného programu a skupin $tudijnych odborov.

Ako vidno, dotazovany stbor externistov tvoria takmer 2/3 Zien a o nie¢o viac ako 1/3
muzov. Priemerny vek respondentov je 29,7 roka. Z hl'adiska vekovych kategorii je preto vo
vzorke pritomny najvyssi podiel respondentov, ktori maju 30 rokov aviac (neceld 1/2),
nasleduju respondenti vo veku 23-25 rokov (priblizne 1/4), 26-29 rokov (zhruba 1/5), 21-22
rokov (1/10) anapokon respondenti, ktori maju menej ako 21 rokov (2,4 %). Struktira
vyberového stboru podla Studijného programu ukazuje, Ze takmer 3/5 respondentov su
Studentmi bakalarskych Studijnych programov a 0 nieco viac ako 2/5 Studentmi magisterskych
Studijnych programov. Pri pohl'ade na skupiny Studijnych odborov zistujeme, Ze vo vzorke je
zastipenych najviac respondentov Studujucich spolocenské vedy, nduky a sluzby (o nieco
viac ako 3/4), potom to st respondenti Studujuci technické vedy a nauky (o nieco viac ako
1/10), lekarske a farmaceutické vedy anauky (necelda 1/10), polnohospodarsko-lesnicke
a veterinarne vedy a nauky (1,5 %), vojenské a bezpecnostné vedy a nauky (1,3 %) a nakoniec

prirodné vedy (1,1 %).



Tabulka ¢ 1 Charakteristika suboru externych §tudentov VS podla pohlavia, vekovych
kategorii, Studijného programu a skupin Studijnych odborov

Ukazovatel Abs. %
Pohlavie

Muzi 115 35,2
Zeny 212 64,8
Spolu 327 100
Vekové kategorie

Menej ako 21 . 8 2,4
21-22r. 34 10,3
23-25r. 77 23,7
26-29r. 61 18,6
30aviacr. 147 45,0
Spolu 327 100
Studijny program

Bakalari 192 58,8
Magistri 135 41,2
Spolu 327 100
Skupiny Studijnych odborov

Prirodné vedy 4 11
Technické vedy a nduky 36 111
Pol'nohospodarsko-lesnicke 5 15
a veterinarne vedy a nauky

Lekarske a farmaceutické 27 8,1
vedy a nauky

Spolocenské vedy, nduky 251 77,0
a sluzby

Vojenské a bezpecnostné 4 1,3
vedy a nduky

Spolu 327 100




Zlozenie databazy podla typu skoly d’alej ukazuje, ze vyberovy subor pozostava z 214
respondentov Studujicich na verejnych vysokych Skolach (65,3 %) a 113 respondentov

Studujucich na stkromnych vysokych Skolach (34,7 %).

Pokial’ ide o kraj, v ktorom maji respondenti trvaly pobyt, tak 61 ich pochadza
z Nitrianskeho kraja (18,6 %), 48 z Presovského kraja (14,8 %), 46 z Bratislavského kraja
(14,0 %), 44 z Trnavského kraja (13,4 %), 40 zKosického kraja (12,2 %), 32
z Banskobystrického kraja (9,7 %), 28 zo Zilinského kraja (8,5 %) a 26 z Tren¢ianskeho kraja
(8,1 %). Co sa tyka kraja, v ktorom zase respondenti $tuduju, tak 64 ich $tuduje na vysokych
skolach v Nitrianskom kraji (19,6 %), 62 v Bratislavskom kraji (19,4 %), 48 v KoSickom kraji
(14,7 %), 41 v Trnavskom kraji (12,4 %), 37 v Banskobystrickom kraji (11,2 %), 29
v Tren&ianskom kraji (8,9 %), 29 v Presovskom kraji (8,7 %) a 17 v Zilinskom kraji (5,1 %).

Distribucia dat z premennej merajicej velkost’ sidla, v ktorom je situovana institicia
poskytujica vysokoskolské vzdelanie, ukazuje, ze 200 respondentov Studuje v obciach
s menej ako 100 000 obyvatel'mi (69,4 %), 27 v mestach so 100 000-300 000 obyvateI'mi (9,2
%) a (ako sme uz uviedli) 62 studuje v Bratislave (21,4 %). V suvislosti s lokalizaciou
vysokej Skoly v hlavnom meste alebo inych mestach zistujeme, Ze 62 respondentov Studuje
v Bratislave (21, 4%) a 227 v inych mestach (78,6 %). Vo vztahu k spdsobu byvania pocas
semestra sa ukdzalo, ze 124 respondentov byva pocCas semestra s rodi¢mi (38,5 %) a 198
s rodi¢émi pocas semestra nebyva (61,5 %). Dodajme, Ze 32 respondentov ma zdravotné

postihnutie (10,0 %) a 117 ich ma deti (36,5 %).

Data sme spracovali v softvéri SPSS (19.0 verzii) atriedili sme ich podla
ukazovatel'ov pohlavia, Studijného programu, lokalizacie vysokej Skoly v hlavnom meste
alebo inych mestach aspdsobu byvania pocas semestra. Statistické stvislosti medzi
premennymi sme testovali prostrednictvom signifikancie, Cramerovho V a F-testu; pouzili
sme klasterovu analyzu a znamienkovu schému. Vysledky uvadzame vo frekvenénych

a kontingenénych tabulkach a v stipcovych, kolagovych, pruhovych a &iarovych grafoch.



3. Vysledky

3.1 Socialny status rodicov

Najskor sa budeme zaoberat’ socidlnym statusom rodicov (zdkonnych zéastupcov)
respondentov. Ten sa vo vyskume EUROSTUDENT VI. meral ich najvy$s§im dosiahnutym
vzdelanim a celkovym hodnotenim finan¢nej situacie vich domacnosti v porovnani

S prijmami v inych rodinach.

V suvislosti so stupiiom dosiahnutého vzdelania sme zistili, Ze najvyssi podiel tak
matiek, ako i otcov externych Studentov ma ukonéené stredoskolské vzdelanie s maturitou (o
nieco viac ako 2/5 matiek anecela 1/3 otcov), nasleduje ucnovské alebo stredoskolské
vzdelanie bez maturity (zhruba 1/5 matiek a priblizne 1/3 otcov) a vysokoskolské vzdelanie
II. stupna (takmer 1/5 matiek aj otcov). Celkovo mozno konstatovat, ze o nieCo vysSie

vzdelanie dosiahli otcovia ako matky externistov (tabulka ¢. 2).

Tabulka ¢. 2 Stupent dosiahnutého vzdelania rodicov externych Studentov VS (v %)

Stupen dosiahnutého vzdelania Matka | Otec
Zakladné alebo neukoncéené zakladné 8,8 2,8
Ucnovske alebo stredoskolské bez maturity 21,6 31,2
Stredoskolské s maturitou 43,0 33,0
Pomaturitné kvalifika¢né vzdelanie (druhd maturita) 3,1 4,0
VysSie odborné vzdelanie (absolutorium) 2,1 3,4
Vysokoskolské 1. stupeii (Bc.) 2,7 1,8
Vysokoskolské II. stupent (Mgr., Ing., a pod.) 16,6 | 17,6
Ziskanie vedeckej hodnosti (CSc., PhD.) 2,1 3,5
Neviem 0 2,7

Vyssie vzdelanie maju matky muzov ako zien (Cramer V=0,326, p<0,001), Studentov
magisterskych Studijnych programov ako Studentov bakaldrskych S$tudijnych programov
(Cramer V=0,238, p=0,011) a studentov byvajicich poc¢as semestra s rodi¢mi ako Studentov
nebyvajucich pocas semestra s rodicmi (Cramer V=0,292, p<0,001). Vyssie vzdelanie
dosiahli taktiez otcovia muzov ako zien (Cramer V=0,350, p<0,001), studentov magisterskych
Studijnych programov ako Studentov bakalarskych Studijnych programov (Cramer V=0,240,

p=0,020), Studentov Studujlicich v Bratislave ako Studentov Studujicich v inych mestach
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(Cramer V=0,309, p=0,001) a Studentov byvajucich pocas semestra s rodi¢mi ako Studentov

nebyvajucich pocas semestra s rodi¢mi (Cramer V=0,253, p=0,010).

Vo vztahu k celkovému hodnotenie financ¢nej situdcie v domécnosti v porovnani
S prijmami v inych rodinédch sa ukazalo, Ze 0 nieco viac ako 3/5 externych Studentov povazuja
finan¢n situdciu vo svojej domacnosti za priemernd, o nieco viac ako 1/4 za zIi a o nieco

viac ako 1/10 za dobru (graf €. 1).

Graf ¢. 1 Hodnotenie financnej situdcie rodiny externymi Studentmi VS (v %)

4
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3.2 Situacia Studentov pred nastupom na vysoku Skolu

Teraz sa sustredime na situdciu Studentov pred ndstupom na vysoku Skolu. Ta sa vo
vyskume EUROSTUDENT VI. zistovala mnozstvom casu, ktory uplynul od skoncenia
strednej Skoly po nastup respondentov do systému vysokoskolského vzdelavania, ich
pracovnymi skusenostami pred nastupom na vysoku S$kolu, prerusenim Stadia a jeho
pri¢inami.

Takmer 1/2 externych Studentov nastipila do systému vysokoskolského vzdelavania
viac ako dva roky po ukonceni Studia na strednej Skole, o nie€o viac ako 2/5 tak urobili menej
ako rok po skonceni stredne $koly a necela 1/10 viac ako rok, ale menej ako dva roky po

skonceni Studia na strednej Skole (graf €. 2).

Graf ¢. 2 Cas medzi ukoncenim Stidia na strednej §kole po ndstup externych Studentov VS do
systemu vysokoskolského vzdelavania (v %)

= Menej ako jeden rok m Viac ako rok, ale menej ako dva roky = Viac ako dva roky

Do systému vysokoskolského vzdelavania nasthpili neskdr zeny ako muzi (Cramer
V=0,137, p=0,046), studenti bakalarskych $tudijnych programov ako Studenti magisterskych
Studijnych programov (Cramer V=0,146, p=0,031) astudenti nebyvajici pocas semestra
s rodi¢mi ako Studenti byvajuici pocas semestra s rodi¢mi (Cramer V=0,285, p<0,001).

Pokial’ ide o pracovné skusenosti ziskané pred nastupom na vysoku Skolu, tak 0 nieco

viac ako 1/2 externistov pracovala bez prerusenia najmenej 1 rok anajmenej 20 hodin



tyzdenne, priblizne 1/4 nepracovala vobec, zhruba 1/5 pracovala menej ako 1 rok a takmer

1/10 pracovala bez prerusenia menej ako 1 rok alebo menej ako 20 hodin tyzdenne (graf €. 3).

Graf ¢. 3 Pracovné skiisenosti externych studentov VS pred nastupom na vysokii skolu (v %)

60 55,5
50
40
30
23,5
20 15,6
10 5,3
. ]
Ano, pracoval/a som bez Ano, pracoval/a som bez Ano, pracoval/a, ale menej Nie, nepracoval som pred
prerusenia najmenej 1 rok prerusenia menej ako 1 ako jeden rok zaCiatkom studia na
a najmenej 20 hodin rok alebo menej ako 20 vysokej Skole
tyzdenne hodin tyZzdenne

BohatSie pracovné skusenosti pred nastupom na vysokt Skolu ziskali Studenti
nebyvajici po€as semestra s rodi¢émi ako Studenti byvajici po€as semestra s rodi¢mi (Cramer
V=0,207, p=0,003).

Co sa tyka prerugenia §tidia, len 3,6 % externych $tudentov malo prerusené §tadium
po dobu najmenej dvoch po sebe nasledujucich semestrov. Boli to predovSetkym zeny
(Cramer V=0,110, p=0,048) a Studenti nebyvajuci pocas semestra s rodicmi (Cramer
V=0,125, p=0,026), ktori svoje Stadium na vysokej Skole prerusili predovSetkym z rodinnych
dovodov, t.j. kvoli tehotenstvu, starostlivosti o diet’a ¢i rodi¢ov (1,9 %). Ako dalSie pri¢iny
preruSenia Stidia externisti uviedli stratu motivacie (1,2 %), pracovné dovody (0,5 %)

a finan¢né problémy (0,3 %).
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3.3 Studijné podmienky

Dalej sa zameriame na $tudijné podmienky. Tie sa vo vyskume EUROSTUDENT VI.
merali dvomi batériami ordinalnych premennych. V prvej sérii otazok vyjadrovali respondenti
svoju mieru spokojnosti s kvalitou vyucby, organizaciou Studia arozvrhom hodin
a Studijnymi podmienkami z hl'adiska vybavenia kniznicou, poc¢ita¢mi, budovami a u¢ebnami.
V druhej sade otazok zase osloveni uvadzali ako st spokojni s vybavenim $koly z aspektov
kniznice, pocitacov a internetu, beznych ucebni, laboratérii a Specializovanych ucebni
a napokon uéebni a laboratornych pomécok. Ulohou respondentov bolo v oboch pripadoch
zhodnotit" kazdii sledovanii premennt na 5-stupniovej Likertovej Skale, priCom bod 1

znamenal maximalnu spokojnost’ a bod 5 maximalnu nespokojnost’ s prisluSnou polozkou.

V stvislosti S prvou otazkou sme zistili, Ze externi Studenti prejavili najvacsiu
spokojnost’ s kvalitou vyucby, o nieCo menej spokojni boli s organizaciou §tadia a rozvrhom

hodin a najmenej spokojni boli so $tudijnymi podmienkami (graf ¢. 4).

Graf ¢. 4 Miera spokojnosti externych studentov VS so Studijnymi podmienkami (v %)

Kvalita vyucby

Organizacia Studia a rozvrh hodin

Studijné podmienky
(kniznice, pocitace, budovy, ucebne)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 (velmispokojny/a) W2 mW3 ®4 M5 (Uplne nespokojny/d)

S kvalitou vyucby vyjadrili vaésiu spokojnost’” Studenti magisterskych Studijnych

programov ako Studenti bakalarskych Studijnych programov (Cramer V=0,165, p=0,031),
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Studenti Studujuci v Bratislave ako $tudenti Studujtci v inych mestach (Cramer V=0,172,
p=0,037) a Studenti byvajuci pocas semestra s rodi¢mi ako $tudenti nebyvajlici po¢as semestra
s rodi¢mi (Cramer V=0,161, p=0,040). S organizaciou S§tadia arozvrhom hodin boli
spokojnejsi muzi ako zeny (Cramer V=0,188, p=0,020) a studenti magisterskych Studijnych
programov ako Studenti bakalarskych Studijnych programov (Cramer V=0,240, p=0,001).
Nakoniec so Studijnymi podmienkami vyjadrili va¢§iu spokojnost muzi ako zeny (Cramer
V=0,212, p=0,005).

Vo vztahu k druhej otdzke sa ukdzalo, Ze externisti prejavili najvacsiu spokojnost’
S beznymi uc¢ebnami, o nieCo menej spokojni boli s po¢itacmi a internetom, d’alej s kniZnicou,
s ucebnami a laboratornymi pomodckami a najmenej spokojni boli s laboratdriami

a Specializovanymi ucebnami (graf ¢. 5).

Graf ¢. 5 Miera spokojnosti externych Studentov VS s vybavenim skoly (v %)

Laboratdria a Specializované ucebne _—

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1 (velmispokojny/d) m2 m3 m4 m5 (Uplne nespokojny/a)

S beznymi ucebnami vyjadrili vacsiu spokojnost’ Studenti magisterskych Studijnych
programov ako Studenti bakalarskych Studijnych programov (Cramer V=0,204, p=0,008). S
ucebniami a laboratornymi pomodckami boli taktieZ spokojnejSi Studenti magisterskych
Studijnych programov ako Studenti bakalarskych Studijnych programov (Cramer V=0,195,

p=0,022). S laboratoriami a $pecializovanymi ucebiiami vyjadrili zase vacSiu spokojnost’
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Studenti Studujuci v Bratislave ako Studenti Studujtci v inych mestach (Cramer V=0,191,
p=0,042).

3.4 Vztah k vzdelavaniu

Tymto sa dostavame k analyze vztahu Kk vzdelavaniu. Ten sa vo vyskume
EUROSTUDENT VI. zistoval (1) mierou suhlasu respondentov so siedmymi vyrokmi
tykajicimi sa ndzorov na ucenie a Studium (,,Moji ucitelia ma insSpiruju*, ,,Vzdy bolo jasné, ze
raz budem Studovat™, ,,Odporacal/a by som moj sucasny [hlavny] Studijny program®, ,,0d
zaCiatku bolo jasné, ¢o sa oCakava odo mna v mojom [hlavnom] S§tudijnom programe®,
,Mavam Casto pocit, Ze naozaj nepatrim na vysokt skolu®, ,,Pedagégovia sa zaujimajii o moje
Studijné uspechy* a ,,Obcas sa pytam sam seba, ¢i moje rozhodnutie Studovat’ bolo spravne®).
Osloveni boli opitovne poziadani, aby sa ku kazdému z tychto tvrdeni vyjadrili na 5-
stupniovej Likertovej Skale, kde bod 1 znamenal uplny sthlas a bod 5 uplny nesuhlas
s prislusnym vyrokom. Dalej sa vztah k vzdelavaniu meral (2) poétom hodin stravenych
vV beznom tyzdni poc€as semestra na vyucovani (napr. na prednaskach, seminaroch,
Vv laboratdriach ¢i pisanim testov) a osobnym s§tidiom (napr. ¢itanim, u¢enim sa, pisanim prac
alebo pripravou na vyucovanie) a v neposlednom rade (3) postojmi k znizeniu alebo zvySeniu

mnozstva ¢asu vhodného na vyucbu a osobné Stadium.

Distribucia dat z premennych skiimajicich nazory na ucenie a vzdelavanie preukazala,
ze externi Studenti najsilnejSie suhlasili s tym, Ze by odporucali svoj stcasny Studijny
program, d’alej s tym, ze, od zaciatku bolo jasné, ¢o sa od nich v ich suasnom programe
oCakéava, vzdy bolo jasné, ze raz budu Studovat, ucitelia ich inSpiruji, pedagodgovia sa
zaujimaju o ich Studijné Gspechy, obcCas sa sami seba pytajl, ¢i ich rozhodnutie Studovat’, bolo

spravne a napokon s tym, ze ¢asto maju pocit, ze nepatria na vysoku skolu (graf ¢. 6).
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Graf ¢. 6 Miera suhlasu externych Studentov VS s vyrokmi tpkajiicimi sa vztahu k vzdeldvaniu
(v %)

Odporucal/a by som moj sucasny (hlavny) studijny

ol ST 5 B

Od zaciatku mi bolo jasné, ¢o sa oc¢akava odo mia v _
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S vyrokom ,,Odporti¢al/a by som mdj sucasny [hlavny] Studijny program‘ silnejSie
stihlasili Studenti bakalarskych $tudijnych programov ako Studenti magisterskych Studijnych
programov (Cramer V=0,171, p=0,050). Stvrdenim ,,VZzdy bolo jasné, ze raz budem
Studovat™ viac suhlasili zeny ako muzi (Cramer V=0,188, p=0,021). S konstatovanim ,,Moji
ucitelia ma inSpiruju“ skor suhlasili Studenti magisterskych Studijnych programov ako
Studenti bakalarskych S$tudijnych programov (Cramer V=0,171, p=0,050). S vyrokom
,Pedagogovia sa zaujimaji o moje Studijné uspechy* silnejSie suhlasili muzi ako zeny
(Cramer V=0,248, p=0,001). S tvrdenim ,,Ob¢as sa pytam sam seba, ¢i moje rozhodnutie
Studovat’ bolo spravne viac sthlasili Zeny ako muzi (Cramer V=0,279, p<0,001), Studenti
bakalarskych s$tudijnych programov ako Studenti magisterskych Studijnych programov
(Cramer V=0,189, p=0,020) astudenti byvajiuci pocas semestra srodicmi ako Studenti
nebyvajici pocas semestra s rodi¢mi (Cramer V=0,213, p=0,006). S konstatovanim ,,Mavam
Casto pocit, ze naozaj nepatrim na vysoku Skolu“ skor sthlasili Zeny ako muzi (Cramer
V=0,262, p<0,001), Studenti bakalarskych $tudijnych programov ako Studenti magisterskych
Studijnych programov (Cramer V=0,241, p=0,001), Studenti Studujici v inych mestach ako
Studenti Studujtci v Bratislave (Cramer V=0,239, p=0,003) a Studenti byvajuci po¢as semestra

s rodi¢mi ako Studenti nebyvajici pocas semestra s rodi¢mi (Cramer V=0,204, p=0,010).



Pokial’ ide o pocet hodin strdvenych v beznom tyzdni poCas semestra na vyucovani
(napr. na prednasSkach, semindroch, v laboratéridch ¢i pisanim testov) a osobnym Studiom
(napr. ¢itanim, ucenim sa, pisanim prac alebo pripravou na vyucovanie), zistili sme, ze
externisti travia v ¢ase od pondelka do nedele na vyucovani celkovo priemerne 10,8 hodin (¢o
je 1,5 hodiny denne) a osobnému $tadiu sa celkovo priemerne tyzdenne venuju 13,3 hodiny
(¢o je 1,9 hodiny denne). Na vyucovani pritom najviac hodin respondenti travia v sobotu
(priemerne 5,3 hodiny) a osobnému S$tadia sa najdlhSie venuju v nedel'u (priemerne 2,6
hodiny). (graf ¢. 7).

Graf ¢. T Priemerny pocet hodin stravenych externymi Studentmi VS v beznom tyzdni pocas
semestra na vyucovani a osobnym Studiom
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e \/yucCovanie (prednasky, seminare, laboratérne prace, testy, atd")
e Osobné stadium (pripravy, ucenie sa, Citanie, pisanie prac)

Suctom hodin stravenych na vyucovani a osobnym §tidiom sme vypocitali priemerny
pocet hodin venovanych ¢innostiam stvisiacich so vzdelavanim za jednotlivé dni v tyzdni. D4
sa povedat’, Ze externi Studenti sa vzdelavaniu venuju predovsetkym ku koncu tyzdia, ked’ze
najviac hodin sa ¢innostiam spojenym so $tadiom venujti v sobotu (7,1 hodiny), v piatok (5,2
hodiny) a v nedel'u (2,8 hodiny); d’alej nasleduju stvrtok (2,5 hodiny), streda (2,3 hodiny),
pondelok (2,1 hodiny) anakoniec utorok (2,0 hodiny). V grafoch ¢. 8, 9, 10 all
prezentujeme rozdiely v priemernom pocte hodin venovanych vzdeldvaniu podla pohlavia,
Studijného programu, lokalizacie vysokej Skoly v hlavhom meste alebo inych mestach

a sposobu byvania pocas semestra.
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Graf ¢. 8 Priemerny pocet hodin venovanych externymi Studentmi VS cinnostiam suvisiacim
so Studiom podla pohlavia
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Ako vidno, muzi venuju Cinnostiam stvisiacich so $tudiom viac ¢asu v pondelok,

v piatok a v nedel’u, zatial’ ¢o zeny v utorok, v stredu, vo stvrtok a v sobotu.

Graf ¢. 9 Priemerny pocet hodin venovanych externymi Studentmi VS cinnostiam suvisiacim
so Studiom podla Studijného programu
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MoZeme vidiet,, Ze Studenti bakalarskych Studijnych programov sa venuju vzdelavaniu
dlhsie len vo Stvrtok, kym Studenti magisterskych Studijnych programov zase v pondelok,
v utorok, v stredu, v piatok, v sobotu a aj v nedel'u.

Graf ¢. 10 Priemerny pocet hodin venovanych externymi Studentmi VS cinnostiam suvisiacim
so Studiom podla lokalizacie vysokej skoly v hlavnom meste alebo inych mestach
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Ako vidno, Studenti Studujuci v Bratislave venuju ¢innostiam suvisiacim so $tadium
viac ¢asu v pondelok, v utorok, v stredu, vo Stvrtok a takisto v nedel'u, zatial' ¢o Studenti
Studujuci v inych mestach iba v piatok. V sobotu sa tymto ¢innostiam venuju obe kategorie

respondentov rovnako aktivne.
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Graf ¢. 11 Priemerny pocet hodin venovanych externymi Studentmi VS cinnostiam suvisiacim
so Studiom podla sposobu byvania pocas semestra
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MozZeme vidiet, ze Studenti byvajuci pocas semestra S rodicmi Sa venuji vzdelavaniu
dlhsie v pondelok, v utorok, v stredu a v piatok, kym Studentmi nebyvajici pocas semestra s

rodi¢mi zase vo $tvrtok, v sobotu a v nedel’u.

Suctom vsetkych hodin strdvenych tak na vyucovani, ako 1 osobnym Stidiom Vv ¢ase
od pondelka do nedele sme napokon eSte vypocitali celkovy priemerny pocet hodin
venovanych ¢innostiam suvisiacim so vzdelavanim za cely tyzden. Ukdazalo sa, ze externisti
sa pocas celého tyzdna vzdelavaniu venuju priemerne 24,1 hodiny, co predstavuje priblizne
3,4 hodiny denne. Dlhsie sa pritom vzdelavaju muzi (priemerne 24,3 hodiny tyzdenne a 3,5
hodiny denne) ako zeny (priemerne 24,0 hodiny tyzdenne a 3,4 hodiny denne), Studenti
magisterskych $tudijnych programov (priemerne 25,7 hodiny tyzdenne a 3,7 hodiny denne)
ako Studenti bakaldrskych Studijnych programov (priemerne 23,0 hodiny tyzdenne a 3,3
hodiny denne), $tudenti Studujuci v Bratislave (priemerne 26,4 hodiny tyzdenne a 3,8 hodin
denne) ako Studenti $tudujuci v inych mestach (priemerne 23,7 hodiny tyzdenne a 3,4 hodiny
denne) a studenti byvajici pocas semestra s rodicmi (priemerne 24,4 hodiny tyzdenne a 3,5
hodiny denne) ako Studenti nebyvajici pocas semestra s rodi¢émi (priemerne 24,0 hodiny
tyzdenne a 3,4 hodiny denne).
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Co sa tyka postojov k zniZeniu alebo zvySeniu mnoZstva asu vhodného na vyucbu
a osobné stadium, zistili sme, ze externi Studenti by potrebovali viac ¢asu na osobné Stadium
ako na vyucbu. Na osobné S$tadium by potrebovala viac ¢asu 0 nieCo viac ako 1/2
respondentov, o0 nieco viac ako 2/5 deklarovali s aktudlnym mnozstvom c¢asu venovaného
tejto aktivite spokojnost’ a zvys$ni (3,1 %) by na niu potrebovali menej ¢asu. Na vyucbu by
potrebovala viac ¢asu takmer 1/4 oslovenych, 0nie¢o viac ako 2/3 uviedli, Ze su sO
sti¢asnym mnozstvom Casu venovaného tejto ¢innosti spokojni a zvysok (7,3 %) by na nu

potreboval menej ¢asu (graf ¢. 12).

Graf ¢. 12 Nazory externych Studentov VS na zniZenie alebo zvySenie mnozstva casu
potrebného na vyucbu a osobné studium (v %)
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3.5 Zivotné podmienky
KTucova sekcia vyskumu EUROSTUDENT VI. pojednava o Zivotnych podmienkach

a zahtna spdsoby byvania, zamestnanie, prijmy a vydavky.

3.5.1 Spdsoby byvania

Sposoby byvania sa vo vyskume EUROSTUDENT VI. skumali prostrednictvom
odpovedi na otazku, s kym respondenti byvaji pocas semestra v ¢ase od pondelka do piatku.
Nasledne boli osloveni poziadani, aby uviedli, do akej miery s so svojim sucasnym byvanim
spokojni z hladiska ceny, polohy, celkového stavu a casu potrebného na dopravenie sa na
vysoku Skolu. Ich ulohou bolo vyjadrit’ sa ku kazdému z tychto aspektov na 5-stupiiovej
Likertovej skale, pricom bod 1 znamenal maximalnu spokojnost abod 5 maximdalnu

nespokojnost’ s prisluSnou polozkou.

Takmer 1/2 externych Studentov byva pocas semestra s partnerom/partnerkou a/alebo
dietatom/det'mi, necelé 2/5 s rodi¢mi a priblizne 1/10 sama. Len malo externistov zije s inou
osobou/inymi osobami (2,8 %) a najmenej je tych, ktori byvaju v studentskych internatoch
(0,6 %) (graf ¢. 13).

Graf ¢. 13 Spésoby byvania externych Studentov VS pocas semestra (v %)

S partnerom/partnerkou a/alebo dietatom/detmi _ 47,9
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V sposoboch byvania externych Studentov sme identifikovali Statisticky vyznamné
rozdiely podla lokalizacie vysokej Skoly vhlavnhom meste ainych mestach.
S partnerom/partnerkou a/alebo dietatom/det'mi, osamote a Vv Studentskych internatoch zije
viac Studentov Studujucich v Bratislave, zatial' ¢o S rodi€émi a S inou osobou/inymi osobami

byva viac Studentov Studujtcich v inych mestach (Cramer V=0302, p<0,001) (graf ¢. 14).

Graf ¢. 14 Sposoby byvania externych Studentov vysokych s$kol pocas semestra podla
lokalizacie vysokej Skoly v hlavnom meste alebo inych mestdach (v %)
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V stvislosti s mierou spokojnosti s byvanim z hl'adiska rozli¢nych aspektov prejavili
externisti najvacsiu spokojnost’ s celkovym stavom byvania, o nieCco menej boli spokojni
s polohou, d’alej s cenou a napokon s ¢asom potrebnym na dopravenie sa na vysokt Skolu
(graf €. 15).
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Graf ¢ 15 Miera spokojnosti externych Studentov VS s byvanim z hladiska
rozlicnych aspektov (v %)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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S polohou byvania vyjadrili va¢siu spokojnost’ muzi ako Zeny (Cramer V=0,197,
p=0,022) astudenti magisterskych Studijnych programov ako S$tudenti bakalarskych
Studijnych programov (Cramer V=0,188, p=0,035). S cenou za ubytovanie boli spokojnejsie
zeny ako muzi (Cramer V=0,193, p=0,032), studenti magisterskych studijnych programov ako
Studenti bakaldrskych Studijnych programov (Cramer V=0,195, p=0,029), Studenti Studujici
Vv Bratislave ako Studenti Studujuci v inych mestach (Cramer V=0,255, p=0,002) a Studenti
byvajuci pocas semestra s rodi¢mi ako Studenti nebyvajici po€as semestra s rodicmi (Cramer
V=0,283, p<0,001). Napokon s ¢asom potrebnym na dopraveniec sa Z miesta byvania na
vysoku Skolu vyjadrili vacs§iu spokojnost zeny ako muzi (Cramer V=0,299, p<0,001)
a Studenti bakalarskych Studijnych programov ako Studenti magisterskych Studijnych
programov (Cramer V=0,218, p=0,008).



3.5.2 Zamestnanie

Zamestnanie sa vo vyskume EUROSTUDENT VL. zist'ovalo indikdtormi vykonavania
platenej prace respondentmi pocas semestra, priemernym poctom hodin stravenych
V zamestnani za tyzdeni, mierou sthlasu s rozliénymi dovodmi vykondvania prace, mierou
bezprostrednosti medzi vykonavanym zamestnanim a obsahom Studijného programu,
meritornou identifikéciou so Studiom alebo zamestnanim, postojmi k znizeniu alebo zvyseniu
mnozstva ¢asu potrebného na vykondvanie platenej prace a stupiiom zavaznosti finanénych

problémov.

Distribucia dat na zékladni otdzku po vykonavani zamestnania pocas semestra
ukazuje, ze 0 nieo viac ako 4/5 externych Studentov pracuji pocas celého semestra, 0 nieco

viac ako 1/10 nepracuje vobec a zvysni (3,9 %) pracuju z ¢asu na Cas (prilezitostne) (graf ¢.
16).

Graf ¢. 16 Zamestnanie externych studentov VS pocas semestra (v %)
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V statuse zamestnanosti po¢as semestra sme zaznamenali signifikantné rozdiely podl'a
pohlavia (Cramer V=0,148, p=0,030) a sposobe byvania pocas semestra (Cramer V=0,214,
p=0,001). Pocas celého semestra pracuje viac muzov (90,0 %) ako zien (78,2 %) a Studentov
nebyvajucich pocas semestra s rodi€émi (87,6 %) ako Studentov byvajucich po€as semestra s

rodi¢mi (74,6 %), zatial’ o z Casu na Cas (prilezitostne) pracuje zase viac zien (4,7 %) ako
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muzov (2,7 %) astudentov byvajlcich pocas semestra s rodi¢mi (9,0 %) ako Studentov

nebyvajucich pocas semestra s rodi¢mi (1,0 %).

V stvislosti s poctom hodin stravenych v zamestnani sme zistili, ze externisti pracuju
priemerne 41,5 hodiny tyZdenne. Intenzivnejsie pritom pracuju Studenti Studujuci v Bratislave
(priemerne 44,3 hodiny za tyzden) ako Studenti Studujtci v inych mestach (priemerne 39,7
hodiny za tyzden) (F (1, 239)=4,047, p=0,045) a Studenti nebyvajlci pocas semestra s rodi¢mi
(43,9 hodiny za tyzden) ako Studenti byvajici pocas semestra s rodi¢mi (37,5 hodiny za
tyzden) (F (1, 267)=6,673, p=0,010).

Pracovnéa motivacia sa u (pravidelne a prilezitostne) pracujlcich respondentov merala
prostrednictvom miery ich suhlasu s vyrokmi ,,Pracujem, aby som ziskal/a financie na
zivobytie®“, ,,Pracujem, aby som ziskal/a sktsenosti na trhu prace®, ,,Bez platenej prace by
som nemohol byt Studentom* a ,,Pracujem, pretoze musim finan¢ne podporovat’ inych (deti,
partnera, rodi¢ov, atd’.)*. Osloveni boli poziadani, aby stupeii svojho suhlasu s kazdym
Z tychto tvrdeni vyjadrili na 5-stupiiovej Likertovej skale, pricom bod 1 znamenal silny suhlas

a bod 5 silny nesthlas s danym vyrokom.

Rozlozenie odpovedi respondentov preukazalo, Ze externi Studenti pracuja
predovsetkym z dovodu ziskania finanénych prostriedkov na zivobytie, d’alsSim dovodom je,
7ze bez platenej prace by nemohli byt Studentmi, nasleduje praca za uclelom ziskania
skusenosti na trhu prace a nakoniec praca kvoli finanénej podpore inych osdéb — napr. deti,

partnera ¢i rodiov (graf ¢. 17).
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Graf ¢. 17 Miera sihlasu externych Studentov VS s réznymi dévodmi, pre ktoré pracujii (v %)
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Za UCelom ziskania financii na zivobytie pracuje viac zien ako muzov (Cramer
V=0,190, p=0,020). Z dévodu moznosti Studovat’ pracuje viac Studentov nebyvajicich pocas
semestra s rodicmi ako Studenti byvajici pocas semestra s rodi¢émi (Cramer V=0,241,
p=0,004). Sumyslom ziskat skusenosti na trhu prace zase pracuje viac Studentov
magisterskych Studijnych programov ako Studentov bakalarskych Studijnych programov
(Cramer V=0,203, p=0,023) a Studentov byvajucich pocas semestra s rodicmi ako Studentov
nebyvajucich pocas semestra s rodi¢émi (Cramer VV=0,208, p=0,020). Napokon kvoli finan¢nej
podpore inych osdb (napr. deti, partnera alebo rodi¢ov) pracuje viac Zien ako muzov (Cramer
V=0,200, p=0,029), Studentov Studujucich v inych mestach ako S$tudentov Studujucich
Vv Bratislave (Cramer V=0,292, p<0,001) a Studentov nebyvajucich po€as semestra s rodi¢mi

ako Studentov byvajlcich pocas semestra s rodi¢émi (Cramer V=0,288, p<0,001).

Prvostupniové triedenie dat tykajlice sa miery bezprostrednosti medzi vykonavanym
zamestnanim a obsahom §tudijného programu poukazuje na skutocnost’, ze o nieCo viac ako
2/5 externistov pracuju v oblasti, ktora s obsahom nimi Studovanych kurzov suvisi a takmer

2/5 ich pracuju v oblasti, ktora so zameranim ich vzdelavania nestvisi (graf ¢. 18).

25



Graf ¢. 18 Miera bezprostrednosti medzi zamestnanim vykondvanym externymi Studentmi VS
a obsahom ich studijného programu (v %)
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Pracu, ktord uzSie suvisi s obsahom S$tudijného programu, vykonava viac Studentov
bakalarskych Studijnych programov ako Studentov magisterskych Studijnych programov
(Cramer V=0,198, p=0,028) a studentov nebyvajicich pocas semestra s rodi¢mi ako Studentov
byvajucich pocas semestra s rodi¢mi (Cramer V=0,298, p<0,001).

Zaujimavé vysledky priniesli tdaje o meritornej identifikacii respondentov so Studiom
alebo zamestnanim, ked’ o nieCo viac ako 4/5 oslovenych uviedli, Zze si v prvom rade
pracujuci a popritom $tuduju a necela 1/5, ze st prvom rade Studenti a popritom pracuju (graf
¢. 19).
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Graf ¢ 19 Meritorna identifikicia externych studentov VS so Stidiom alebo zamestnanim (v
%)
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Druhostupiovymi triedeniami sme v nastolenom kontexte zistili, Ze za Studentov sa
povazuje viac respondentov Studujucich magisterské Studijné programy (22,2 %) ako
bakalarske Studijné programy (13,2 %) (Cramer V=0,118, p=0,050) a respondentov
byvajucich pocas semestra s rodi¢mi (32,4 %) ako respondentov nebyvajtcich pocas semestra
s rodi¢mi (7,1 %) (Cramer V=0,329, p<0,001).

Pokial’ ide o postoje respondentov Kk zniZeniu alebo zvySeniu mnozstva Casu
potrebného na vykonavanie platenej prace, tak priblizne 2/3 externych Studentov (64,7 %)
vyjadrili s mnozstvom ¢asu, ktory aktualne travia v zamestnani spokojnost, zhruba 1/4 (23,7
%) by na platenl pracu potrebovala viac ¢asu a o nieco viac ako 1/10 (11,5 %) by na fiu

potrebovala menej Casu.

Nasledne vykonana Statisticka analyza preukéazala, Ze viac Casu by v zamestnani
potrebovali travit’ Studenti magisterskych Studijnych programov ako Studenti bakaldrskych

Studijnych programov (Cramer V=0,155, p=0,024).

Co sa tyka stuptia zavaznosti finan¢nych problémov, zistili sme, Ze takmer 1/4
externistov ma vazne finan¢né problémy, o nieCo viac ako 1/4 ma Ciasto¢né financné

problémy a o nieco viac ako 1/2 nema ziadne finan¢né problémy (graf ¢. 20).

27



Graf ¢. 20 Stuper zavaznosti financnych problémov externych Studentov VS (v %)
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Vaznejsie finan¢né problémy pritom pocit'uje viac zien ako muzov (Cramer V=0,288,
p<0,001), Studentov bakalarskych Studijnych programov ako Studentov magisterskych
Studijnych programov (Cramer V=0,242, p=0,001) a Studentov byvajucich pocas semestra

s rodi¢mi ako $tudentov nebyvajucich pocas semestra s rodié¢mi (Cramer V=0,176, p=0,045).
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3.5.3 Struktira a vyska prijmov

Struktura a vyska prijmov sa vo vyskume EUROSTUDENT VI. merala ukazovatel'mi
priemernych mesa¢nych prijmov, ktoré maju respondenti k dispozicii v hotovosti pre svoje
osobné pouzitie pocas semestra od rodiCov a/alebo partnera; z nendvratnych financnych
prostriedkov zo Statnych zdrojov (napr. zo Studentského grantu a z motivaéného,
mimoriadneho alebo socialneho Stipendia); z navratnych finan¢nych prostriedkov zo Statnych
zdrojov (napr. zo Studentskej pdzicky a zaveru zbanky alebo od zamestnavatela); z
finanénych prostriedkov zo zahrani¢nych zdrojov (napr. z EU); z prijmov z vlastnej st¢asnej
platenej prace vykonavanej popri Stadiu; z prijmov z vlastnej predchadzajucej platenej prace
(napr. pocas prazdnin); z inych finanénych prostriedkov z verejnych zdrojov (napr. z detskych
pridavkov alebo dochodku); z inych nenavratnych finanénych prostriedkov zo sikromnych
zdrojov (napr. z nehnutel'nosti alebo darov) a z inych navratnych finanénych prostriedkov zo
sukromnych zdrojov (napr. zo sukromnej podzicky). Prehlad o Strukture priemernych

mesacnych prijmov externych Studentov podavame v grafe ¢. 21.

Graf ¢. 21 Struktira prijmov externych studentov VS (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)
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Ako vidno, hlavné zdroje prijmov externistov predstavuju prijmy z vlastnej sicasnej
platenej prace, finan¢né prostriedky od rodi€ov a/alebo partnera a prijem z vlastnej

predchadzajtcej platenej prace, za ktorymi nasleduju iné finan¢né prostriedky z verejnych
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zdrojov, navratné finanéné prostriedky zo Statnych zdrojov, iné nenavratné financ¢né
prostriedky zo sukromnych zdrojov, nenavratné financné prostriedky zo Statnych zdrojov,
finan¢né prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov a napokon iné navratné finan¢né prostriedky zo

sukromnych zdrojov.

Spocitanim vSetkych disponibilnych zdrojov prijmu sme vypocitali celkovy priemerny
mesaény prijem. Ten u externych $tudentov predstavuje sumu 601,2 EUR za mesiac." Vyssie
prijmy pritom maji muzi (773,4 EUR) ako zeny (504,1 EUR) (F (1, 269)=37,365, p<0,001),
Studenti magisterskych S$tudijnych programov (617,3 EUR) ako S$tudenti bakalarskych
Studijnych programov (589,3 EUR), $tudenti Studujtci v hlavhom meste (745,8 EUR) ako
Studenti Studujtci v inych mestach (573,5 EUR) (F (1, 244)=9,344, p=0,002) a studenti
nebyvajuci pocas semestra s rodi¢mi (647,3 EUR) ako Studenti byvajuci pofas semestra

s rodiémi (534,1 EUR) (F (1, 267)=6,141, p=0,014).

V tabulkach €. 3, 4, 5 a 6 dalej uvadzame Strukturu a vysku prijmov externistov
podl'a pohlavia, Studijného programu, lokalizacie vysokej Skoly v hlavnom meste alebo inych

mestach a spdsobu byvania pocas semestra.

Tabulka ¢. 3 Struktira prijmov externych Studentov VS podla pohlavia (priemerné hodnoty
v EUR za mesiac)

Polozka Muzi | Zeny
Prijem z vlastnej sti¢asnej platenej prace 692,9 | 3714
Finan¢né prostriedky od rodi¢ov/partnera 32,0 54,9
Prijem z vlastnej predchadzajtcej platenej prace 22,9 26,5
Iné finan¢né prostriedky z verejnych zdrojov 6,7 22,6
Névratné finan¢né prostriedky zo Statnych zdrojov 8,8 15,0
Iné nenévratné finan¢né prostriedky zo sukromnych zdrojov 0,6 9,6
Nenavratné finan¢né prostriedky zo Statnych zdrojov 9,4 3,9
Finan¢né prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov 0,0 0,2
Iné navratné financné prostriedky zo stikromnych zdrojov 0,0 0,0
Spolu 773,4 | 504,1

! Tato iastka neobsahuje polozky merajiice vydavky na Zivobytie a §tidium hradené $tudentom inymi osobami.
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V tabul’ke ¢. 3 mézeme vidiet’, Ze muzi maju v porovnani so Zzenami podstatne vyssie
zarobky v siasnom zamestnani (F (1, 269)=50,003, p<0,001), zatial ¢o zeny maji zase
k dispozicii viac finan¢nych prostriedkov od rodicov/partnera (F (1, 269)=3,968, p=0,047)

a taktiez vyssie prijmy z predchadzajucej platenej prace ako muzi.

Tabulka ¢ 4 Struktira prijmov externych Studentov VS podla Studijného programu
(priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Bakalari | Magistri
Prijem z vlastnej sti¢asnej platenej prace 477.4 500,7
Finan¢né prostriedky od rodicov/partnera 53,8 37,0
Prijem z vlastnej predchadzajicej platenej prace 13,9 40,6
Iné finan¢né prostriedky z verejnych zdrojov 18,8 14,3
Navratné finan¢né prostriedky zo Statnych zdrojov 15,0 9,7
Iné nenavratné financné prostriedky zo sukromnych zdrojov 6,5 6,2
Nenavratné finanéné prostriedky zo Statnych zdrojov 3,8 8,8
Finan¢né prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov 0,2 0,0
Iné navratné finan¢né prostriedky zo stikromnych zdrojov 0,0 0,0
Spolu 589,3 617,3

Ztabulky ¢. 4 vyplyva, Ze Studenti magisterskych Studijnych programov majl
V porovnani so Studentmi bakaldrskych Studijnych programov o nie€o vysSie zarobky
V sucasnom zamestnani a takisto prijmy z predchadzajucej platenej prace (F (1, 269)=3,983,
p=0,047), kym Studenti bakalarskych Studijnych programov maji zase K dispozicii vyssi
obnos finan¢nych prostriedkov od rodicov/partnera ako Studenti magisterskych Studijnych

programov.
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Tabulka ¢ 5 Struktira prijmov externych studentov VS podla lokalizdcie vysokej Skoly
v hlavhom meste alebo inych mestach (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Hlavné mesto | Iné mesta
Prijem z vlastnej sucasnej platenej prace 657,9 453,2
Finan¢né prostriedky od rodi¢ov/partnera 28,4 47,6
Prijem z vlastnej predchadzajucej platenej prace 17,9 29,6
Iné finan¢né prostriedky z verejnych zdrojov 22,2 16,3
Névratné finan¢né prostriedky zo Statnych zdrojov 2,0 17,7
Iné nenévratné finan¢né prostriedky zo sukromnych zdrojov 13,1 1,7
Nenavratné financné prostriedky zo Statnych zdrojov 4,2 7,2
Finanéné prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov 0,0 0,2
Iné navratné finan¢né prostriedky zo sutkromnych zdrojov 0,0 0,0
Spolu 745,8 573,5

V tabulke ¢. 5 m6zeme vidiet’, Ze Studenti Studujuci v Bratislave maji v porovnani so
Studentmi Studujicimi v inych mestach ovel'a vysSie zdrobky v si¢asnom zamestnani (F (1,
244)=11,820, p=0,001), zatial’ ¢o Studenti Studujuci v inych mestdch maju k dispozicii viac
finanénych prostriedkov od rodiCov/partnera a taktiez vysSie prijmy z predchédzajicej

platenej prace ako Studenti Studujuci v Bratislave.
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Tabulka ¢ 6 Struktira prijmov externych Studentov VS podla spésobu byvania pocas
semestra (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Byvajuci Nebyvajuci
s rodi¢mi s rodi¢mi

Prijem z vlastnej sti¢asnej platenej prace 430,8 524,7
Financ¢né prostriedky od rodicov/partnera 40,7 51,3
Prijem z vlastnej predchadzajtcej platenej prace 30,6 21,8
Iné finan¢né prostriedky z verejnych zdrojov 18,4 16,0
Navratné finan¢né prostriedky zo Statnych zdrojov 7,8 16,3
Iné nenavratné financné prostriedky zo sukromnych zdrojov 18,4 16,0
Nenavratné finan¢né prostriedky zo Statnych zdrojov 2,6 8,2
Finan¢né prostriedky zo zahrani¢nych zdrojov 0,0 0,2
Iné navratné financné prostriedky zo sikromnych zdrojov 0,0 0,0
Spolu 534,1 647,3

Napokon z tabulky ¢. 6 vyplyva, Ze Studenti nebyvajici pocas semestra s rodi¢mi
maju v porovnani so Studentmi byvajicimi pocas semestra s rodicmi omnoho vysSie prijmy
V sucasnom zamestnani a takisto maju k dispozicii vy$s$i obnos finan¢nych prostriedkov od
rodiCov/partnera, kym Studenti byvajuci pocas semestra srodicmi maju vySSie prijmy

z predchadzajlicej platenej prace ako Studenti nebyvajici pocas semestra s rodi¢mi.
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3.5.4 Struktira a vy$ka vydavkov

Struktura a vyska vydavkov sa vo vyskume EUROSTUDENT VI. merala dvomi setmi
premennych, priCom prvy snimkoval priemerné mesacné vydavky na zivobytie a druhy
priemerné mesacné vydavky na Stidium. Respondenti boli pritom poziadani, aby u kazdej zo
sledovanych poloziek uviedli, aki sumu penazi si hradia sami a kol’ko za nich hradi niekto
iny. Vydavky na Zivobytie zahfiiali vydavky na ubytovanie, stravu, cestovné, komunikéciu,
zdravotnicke sluzby a lieky, starostlivost’ o deti, platenie dlhov, volnocasové aktivity a
rozli¢né iné platby. Vydavky na S$tadium obsahovali vydavky na Skolné, prispevky
Studentskym organizaciam, Studijné materidly a rdézne iné poplatky. Prehlad o Struktare
priemernych mesac¢nych vydavkov externych Studentov uvadzame tabul’ke €. 7.

Tabulka ¢ 7 Struktira vydavkov externych Studentov VS (priemerné hodnoty v EUR za
mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu
Studentmi niekym inym
Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 117,4 44,0 161,5
Strava 1144 34,4 148,8
Cestovné 494 7,1 56,5
Komunikacia 23,0 4.6 27,6
Zdravotnicke sluzby a lieky 8,4 1,6 10,0
Starostlivost’ o deti 26,2 7.8 34,0
Platenie dlhov 24,3 1,3 25,6
VolInoCasové aktivity 38,1 3,3 41,4
Iné platby 65,1 10,7 75,8
Spolu (vydavky na Zivobytie) 464,3 1149 581,2
Vydavky na Studium
Skolné 83,4 16,2 99,6
Prispevky Studentskym organizaciam 0,0 0,0 0,0
Studijné materialy 9,2 1,0 10,0
Iné poplatky 2,5 0,0 2,5
Spolu (vydavky na studium) 95,1 17,2 112,3
Celkové priemerné mesacné vydavky 561,4 132,1 693,5

34



Celkové priemerné mesacné vydavky externistov tvoria z 83,8 % vydavky na
zivobytie az 16,2 % vydavky na $tadium. V suvislosti s vydavkami na zivobytie maja
respondenti najvysSie naklady na ubytovanie, stravu a rozli¢né iné platby, priCom za tymito
polozkami postupne nasleduja naklady na cestovné, vol'nocasové aktivity, starostlivost’ o deti,
komunikaciu, platenie dlhov a napokon zdravotnicke sluzby a lieky. V stvislosti s vydavkami
na Studium maju respondenti zase najvysSie naklady na Skolné, potom na Studijné materidly
a nakoniec na rozne iné poplatky. Pokial’ ide o hradenie vydavkov na zivobytie, tak samotni
Studenti vynakladaji najviac finanénych prostriedkov na ubytovanie, stravu a rozlicné iné
platby (nasleduju cestovné, volnocasové aktivity, starostlivost o deti, platenie dlhov,
komunikacia a nakoniec zdravotnicke sluzby a lieky), pricom zhodne v takomto poradi im na
vydavky spojené so zivobytim prispievaju aj iné osoby (d’alej to st starostlivost’ o deti,
cestovné, komunikacia, vol'nocasové aktivity, zdravotnicke sluzby a lieky a napokon platenie
dihov). Co sa tyka hradenia vydavkov na $tadium, tak samotni §tudenti vynakladaju najvyssi
obnos penazi na skolné (nasleduju Studijné materidly a r6zne iné poplatky), priCom na tato
polozku im spomedzi vydavkov spojenych so Stidiom najvacSmi prispievaju taktiez iné osoby

(d’alej to st Studijné materialy a rdzne iné poplatky).

Celkové priemerné mesacné vydavky externych Studentov predstavuju sumu 693,5
EUR. Z tejto Ciastky si respondenti sami hradia 81,0 % a iné osoby im prispievaju 19,0 %.
Vyssie vydavky maju muzi (750,7 EUR) ako Zeny (661,6 EUR) (F (1, 286)=5,991, p=0,015),
Studenti magisterskych S$tudijnych programov (725,0 EUR) ako S$tudenti bakalarskych
Studijnych programov (670,1 EUR), Studenti Studujuci v Bratislave (750,4 EUR) ako $tudenti
Studujuci v inych mestach (680,7 EUR) a Studenti nebyvajuci pocas semestra s rodi¢mi (749,7
EUR) ako studenti byvajuci pocas semestra s rodicmi (632,7 EUR) (F(1, 280)=11,243,
p<0,001).

Tabul’ky ¢. 8, 9, 10 a 11 prezentuju Strukturu vydavkov externistov podla pohlavia,
Studijného programu, lokalizacie vysokej Skoly v hlavnom meste alebo inych mestach

a sposobu byvania pocas semestra.
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Tabulka ¢. 8 Struktira vydavkov externych Studentov VS podla pohlavia (priemerné hodnoty
v EUR za mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu
Studentmi niekym inym

Muzi | Zeny | Muzi | Zeny | Muzi | Zeny
Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 137,7 | 106,2 | 29,6 | 52,0 | 167,3 | 158,2
Strava 1425 | 98,8 | 356 | 33,7 | 178,1 | 1325
Cestovné 62,4 | 423 5,6 7,9 67,9 50,2
Komunikacia 27,0 | 20,7 3,1 55 30,1 26,2
Zdravotnicke sluzby a lieky 53 10,1 0,9 1,9 6,2 12,1
Starostlivost’ o deti 11,9 34,1 41 9,9 16,0 44,0
Platenie dlhov 28,0 | 22,2 0,0 2,1 28,0 24,3
VolInoCasové aktivity 53,6 29,5 1,1 4.6 54,7 34,1
Iné platby 743 | 59,9 | 147 | 8,6 88,9 68,5
Spolu (vydavky na Zivobytie) 5427 | 423,8 | 94,7 | 126,2 | 637,4 | 550,0
Vydavky na $tadium
Skolné 95,0 | 77,0 | 50 | 22,4 | 100,0 | 99,4
Prispevky Studentskym organizaciam 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Studijné materialy 10,0 | 8,7 1,0 | 09 | 11,0 9,6
Iné poplatky 2,3 2,6 0,0 0,0 2,3 2,6
Spolu (vydavky na studium) 107,3 | 88,3 6,0 | 234 | 1134 | 1116
Celkové priemerné mesacné vydavky 650,1 | 512,1 | 100,7 | 1495 | 750,7 | 661,6

Muzi si sami hradia 86,6 % a zeny 77,4 % z celkovych vydavkov. Iné osoby tak na
vydavky muzov prispievaji 13,4 % a na vydavky zien 22,6 %. Vydavky muzov predstavuju z
84,9 % vydavky na Zivobytie az 15,1 % vydavky na §tadium. U Zien je to 83,1 % na
zivobytie a 16,9 % na $tadium. Muzi V porovnani so zenami pritom vynakladaju viac
finan¢nych prostriedkov tak na ubytovanie, stravu (F(1, 286)=17,278, p<0,001) a rozli¢né iné
platby (F(1, 286)=5,753, p=0,017), ako i skolné. Muzi si vsak sami hradia ubytovanie (F(1,
286)=4,951, p=0,027), stravu (F(1, 286)=16,501, p<0,001), rozlicné iné platby (F(1,
286)=4,196, p=0,041) aj skolné¢ (F(1, 286)=4,988, p=0,026) vyssou sumou penazi ako Zeny.
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Muzom prispievaju iné osoby vysSou Ciastkou peniazi na stravu a rozlicné iné platby a Zenam

na ubytovanie (F(1, 286)=4,290, p=0,039) a skolné (F(1, 286)=4,988, p=0,026).

Tabulka ¢ 9 Struktira vydavkov externych Studentov VS podla Studijného programu
(priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu
Studentmi niekym inym

Bc. Mar. Bc. Mar. Bc. Mar.
Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 1151 | 120,6 | 44,4 | 435 | 159,5 | 164,1
Strava 119,3 | 107,9 | 30,1 | 40,2 | 149,4 | 148,1
Cestovné 45,6 | 54,6 4,9 10,0 | 50,6 64,6
Komunikacia 22,0 | 243 4,0 54 26,0 29,7
Zdravotnicke sluzby a lieky 6,5 11,0 1,6 15 8,1 12,5
Starostlivost’ o deti 28,2 23,4 7,4 8,3 35,7 31,8
Platenie dlhov 27,8 | 195 1,4 1,3 29,2 20,7
VolnoCasové aktivity 36,1 40,8 3,0 3,8 39,1 445
Iné platby 62,1 | 691 | 10,7 | 10,8 | 72,8 79,8
Spolu (vydavky na Zivobytie) 4628 | 4710 | 107,6 | 124,8 | 570,4 | 595,8
Vydavky na $tadium
Skolné 70,5 | 1009 | 15,7 | 16,9 | 86,1 | 1179
Prispevky Studentskym organizaciam 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Studijné materialy 10,7 7,2 0,5 1,6 11,1 8,8
Iné poplatky 2,4 2,6 0,0 0,0 24 2,6
Spolu (vydavky na studium) 83,5 | 110,7 | 16,1 | 18,6 | 99,7 | 129,2
Celkové priemerné mesacné vydavky 546,4 | 581,7 | 123,7 | 143,3 | 670,1 | 725,0

Studenti bakalarskych $tudijnych programov si sami hradia 81,5 % a $tudenti
magisterskych Studijnych programov 80,2 % z celkovych vydavkov. Iné osoby teda na
vydavky Studentov bakalarskych Studijnych programov prispievaji 18,5 % ana vydavky
Studentov magisterskych Studijnych programov 19,8 %. Vydavky Studentov bakaléarskych

Studijnych programov tvoria z 85,1 % vydavky na zivobytie a z 14,9 % vydavky na Stadium.
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U Studentov magisterskych Studijnych programov to je 82,2 % na Zivobytie a 17,8 % na
stadium. Studenti bakalarskych 3$tudijnych programov vynakladaji viac finanénych
prostriedkov na stravu a Studenti magisterskych Studijnych programov na ubytovanie, rozli¢né
iné platby a skolné (F(1, 286)=20,208, p<0,001). Studenti bakalarskych $tudijnych programov
si vySSou sumou penazi sami hradia stravu a Studenti magisterskych Studijnych programov
ubytovanie, rozli¢tné iné platby a $kolné (F (1, 286)=15,787, p<0,001). Studentom
bakalarskych Studijnych programov prispievaji iné osoby vySSou Ciastkou na ubytovanie

a Studentom magisterskych Studijnych programov na stravu, rozli¢né iné platby a skolné.

Tabulka ¢ 10 Struktira vydavkov externych Studentov VS podla lokalizdcie vysokej skoly
V hlavnom meste alebo inych mestach (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu
Studentmi niekym inym
BA Iné BA Iné BA Iné
mestd mesta mestd

Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 122,8 | 121,1 | 56,0 | 40,1 | 178,8 | 161,2
Strava 1339 | 111,3 | 19,2 | 37,6 | 153,1 | 1489
Cestovné 49,1 | 52,0 6,7 7,7 55,8 59,7
Komunikacia 256 | 22,0 3,0 4,8 28,6 26,8
Zdravotnicke sluzby a lieky 7,0 7,8 0,7 1,8 7,7 9,6
Starostlivost’ o deti 25,8 25,1 6,5 6,6 32,3 31,8
Platenie dlhov 496 | 20,0 0,0 1,9 49,6 21,9
VolnoCasové aktivity 49,6 32,1 4.0 2,2 53,7 34,4
Iné platby 69,4 | 611 55 12,4 | 749 73,4
Spolu (vydavky na Zivobytie) 532,8 | 452,5 | 101,7 | 115,2 | 634,5 | 567,8
Vydavky na Stidium
Skolné 1010 | 827 | 37 | 17,0 | 1047 | 998
Prispevky Studentskym organizaciam 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Studijné materialy 10,1 9,4 0,1 1,4 10,2 10,7
Iné poplatky 1,0 2,5 0,0 0,0 1,0 2,5
Spolu (vydavky na studium) 112,1 | 94,6 3,8 18,4 | 1159 | 113,0
Celkové priemerné mesacné vydavky | 6449 | 547,1 | 105,5 | 133,6 | 750,4 | 680,7
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Studenti $tudujici v Bratislave si sami hradia 85,9 % a $tudenti $tudujuci v inych
mestach 80,4 % z celkovych vydavkov. Iné osoby tak na vydavky Studentov Studujtcich
v Bratislave prispievaju 14,1 % a na vydavky Studentov Studujicich v inych mestach 19,6 %.
Vydavky $tudentov Studujtcich v Bratislave predstavuji z 84,6 % vydavky na Zivobytie a
z 15,4 % vydavky na Stadium. U Studentov Studujucich v inych mestach je to 83,4 % na
Zivobytie a 16,6 % na §tadium. Studenti $tudujuci v Bratislave v porovnani so $tudentmi
Studujucimi v inych mestach pritom vynakladaji viac finanénych prostriedkov tak na
ubytovanie, stravu a rozli¢né iné platby, ako i §kolné. Studenti §tudujtci v Bratislave si ale
sami hradia ubytovanie, stravu, rozlicné iné platby aj Skolné vy$Sou sumou penazi ako
Studenti $tudujuci v inych mestach. Studentom $tudujucim v hlavnom meste prispievaju iné
0soby vysSou Ciastkou penazi na ubytovanie a Studentom Studujicich v inych mestach na
stravu (F (1, 256)=4,271, p=0,040), rozli¢né iné platby a skolné (F (1, 256)=5,814, p=0,017).

Tabulka ¢ 11 Struktira vydavkov externych Studentov VS podla spésobu byvania pocas
semestra (priemerné hodnoty v EUR za mesiac)

Polozka Hradené Hradené Spolu

Studentmi niekym inym

R | N R N R N
Vydavky na Zivobytie
Ubytovanie 61,8 | 1614 | 63,2 | 31,7 | 1250 | 193,2
Strava 749 | 146,7 | 54,3 | 21,3 | 129,2 | 168,0
Cestovné 51,9 48,6 8,1 6,6 60,1 55,2
Komunikacia 19,4 25,6 7,1 3,0 26,5 28,6
Zdravotnicke sluzby a lieky 7,8 8,5 2,6 0,9 10,4 9,4
Starostlivost’ o deti 13,3 36,3 3,6 111 16,9 47 4
Platenie dlhov 19,4 28,6 1,9 1,0 21,3 29,6
VolnoCasové aktivity 43,0 35,1 2,8 3,8 45 8 38,9
Iné platby 67,6 61,8 | 13,5 9,2 81,0 71,0
Spolu (vydavky na Zivobytie) 359,1 | 552,7 | 157,0 | 88,6 | 516,1 | 641,3
Vydavky na Studium
Skolné 81,4 | 832 | 226 | 12,2 | 1040 | 954
Prispevky studentskym organizaciam 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Studijné materialy 7,3 10,7 1,8 0,4 9,1 11,2
Iné poplatky 3,4 1,9 0,0 0,0 3,4 19
Spolu (vydavky na studium) 92,2 95,8 244 | 126 | 116,5 | 108,4
Celkové priemerné mesacné vydavky | 451,3 | 648,5 | 1814 | 101,2 | 632,7 | 749,7

* R = §tudenti byvajiici pocas semestra s rodicmi a N = Studenti nebyvajiici s rodicmi
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Studenti byvajici podas semestra srodiémi si sami hradia 71,3 % a Studenti
nebyvajuci pocas semestra s rodicmi 86,5 % z celkovych vydavkov. Iné osoby teda na
vydavky Studentov byvajucich pocas semestra s rodi¢mi prispievaju 28,7 % ana vydavky
Studentov nebyvajucich pocas semestra s rodicmi 13,5 %. Vydavky Studentov byvajtcich
pocas semestra s rodi¢émi tvoria z 81,6 % vydavky na zivobytie az 18,4 % vydavky na
studium. U Studentov nebyvajicich pocas semestra s rodi¢mi to je 85,5 % na zZivobytie a 14,5
% na $tadium. Studenti byvajuci pocas semestra s rodiémi vynakladaju viac finanénych
prostriedkov na rozli¢né iné vydavky a Skolné a Studenti nebyvajuci po€as semestra s rodicmi
na ubytovanie (F (1, 280)=24,057, p<0,001) a stravu (F (1, 280)=13,346, p<0,001). Studenti
byvajuci pocas semestra s rodicmi Si vy$Sou sumou pefazi sami hradia rozli¢éné iné vydavky
a Studenti nebyvajici pocas semestra s rodi¢mi ubytovanie (F (1, 280)=61,624, p<0,001),
stravu (F (1, 280)=52,910, p<0,001) a skolné. Studentom byvajiicim po¢as semestra s rodi¢mi
prispievaju iné osoby vySSou Ciastkou penazi tak na ubytovanie F (1, 280)=8,837, p=0,003,
stravu (F (1, 280)=22,019, p<0,001), rozli¢cné iné platby, ako i skolné (F (1, 280)=4,843,
p=0,029).

3.6 Medzinarodna mobilita

Dalsou &astou vyskumu EUROSTUDENT VI. je medzinarodnd mobilita. T4 sa U
respondentov zistovala absolvovanim zahrani¢ného S$tudijného pobytu po dobu trvania
minimalne jedného mesiaca, pricom ti, ktori takyto Studijny pobyt uz absolvovali, boli d’alej
dotazovani, Vv ktorej krajine Studovali, ako dlho tam S$tudovali, ¢i im na Slovensku uznali
kredity ziskané tymto Stidiom, v ramci ktorého $tudijného programu bol ich Studijny pobyt
organizovany, aké zdroje na jeho financovanie pouzili a ktory z nich bol hlavny; ti, ktori na
takomto programe zatial’ neparticipovali, ale chceli by sa ho zucastnit, boli zase poziadani,

aby uviedli, ¢i si ho uz medzi¢asom stihli zaobstarat’.
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Nasledne bola vSetkym oslovenym polozena otdzka pozostavajuca z 12 dovodov
predstavujucich rozli¢né prekazky pre absolvovanie takéhoto Studijného pobytu (nedostatocné
ovladanie cudzieho jazyka; nedostatok informadcii zo strany mojej vysokej Skoly, odlucenie od
partnera, deti, rodiny; zvySena finan¢na zat'az; strata zamestnania, platenej prace; nedostatok
motivacie; maly prinos pre Stidium na Slovensku; tazkosti s kompatibilitou Studijnych
programov; problémy s uznanim Studijnych vysledkov; problémy s umoznenim pobytu
Vv zelanej krajine; limitovany pristup k Studijnym programom a moje zdravotné problémy).
Respondenti boli v tejto suvislosti vyzvani, aby kazdy z tychto aspektov posudili na 5-
stuptiovej Likertovej Skale, kde bod 1 znamenal velku prekazku a bod 5 Ziadnu prekézku pre

ucast’ na zahranicnom $tudijnom pobyte.

Vzhl'adom na skutocnost, ze zahrani¢ny Studijny pobyt po dobu trvania minimalne
jedného semestra absolvovalo len 1,8 % (n=6) externych Studentov aiba 5,2 % ich nan
planuje ist’ (zvySnych 93,0 % oslovenych sa na takomto programe nezucastnilo aani tak
neplanuje urobit’), zameriame naSu pozornost na preskimanie pri¢in tejto nizkej miery
participacie respondentov na S$tudijnych pobytoch v zahrani¢i. Prepocitanim skore
jednotlivych premennych snimkujucich rézne dovody neucasti na zahrani¢nych Studijnych
pobytoch, sme identifikovali toto ich vysledné poradie:

ZvySena finan¢na zat'az;

Strata zamestnania, platenej prace;

Odlucenie od partnera, deti, rodiny;
Nedostato¢né ovladanie cudzieho jazyka;
Tazkosti s kompatibilitou $tudijnych programov;
Maly prinos pre Studium na Slovensku;
Problémy s uznanim Studijnych vysledkov;

Nedostatok informécii zo strany vysokej Skoly;

© ©o N o g B~ w DR

Nedostatok motivacie;
10. Limitovany pristup k Studijnym programom;
11. Problémy s umoZnenim pobytu v Zelanej krajine;

12. Zdravotné problémy (graf ¢. 22).
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Graf ¢. 22 Hodnotenie rozlicnych prekdzok externymi Studentmi VS pre absolvovanie
zahranicného Studijného pobytu (v %)
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V d’alsom kroku sme respondentov zatriedili do kategorii. Pouzili sme klasterovu
analyzu — metodu k-priemerov. Identifikovali sme tri empirické typy. 1. kategdria pozostava
z0 43,4 % Studentov, ktori za najvaznejSie prekazky pre absolvovanie Studijného pobytu
Vv zahrani¢i povazuju stratu zamestnania (platenej prace) a zvysSenu finan¢nu zataz. D4 sa teda
povedat’, ze tito Studenti si ucast’ na zahrani¢nom S$tudijnom pobyte spajaju predovsetkym so
stratou zivotnych istot. 2. kategoriu tvori 28,9 % respondentov, ktori sa v nastolenom kontexte
vyznauji odmietanim medzinarodnej mobility zo strachu z administrativnych prekazok,
ktoré sa s vybavenim si zahrani¢ného $tudijného pobytu spdjaju. Tito Studenti povazuji za
limitovany (problematicky) samotny pristup k mobilitnym programom, o zahrani¢nych
pobytoch maju nedostatok informacii zo strany vysokej Skoly, na ktorej Studuju,
predpokladajii, ze absolvovanie takéhoto pobytu by znamenalo len maly prinos pre ich
Stidium na Slovensku, takisto sa boja moznych tazkosti suvisiacich s kompatibilitou
Studijnych programov, ako 1problémov suznanim Studijnych vysledkov dosiahnutych
V zahrani¢i ¢i vObec s umoZznenim zahrani¢ného pobytu v nimi zelanej hostitel'skej krajine
(udelenie viz, povolenie pobytu), no taktiez im chyba pre takuto aktivitu motivacia a
ani neovladaju cudzie jazyky. Napokon v 3. kategoérii je ststredenych 27,6 % $tudentov, pre
ktorych by zc¢astnenie sa na zahrani¢nom Studijnom pobyte znamenalo najmi odlucenie od

partnera, deti a rodiny.
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Nasledne sme takto skonsStruovani empiricka typologiu externych Studentov triedili
podla indikatorov pohlavia, $tudijného programu, lokalizacie vysokej $koly v hlavnom meste
alebo inych mestach a sposobu byvania poCas semestra. Signifikantny vzt'ah sme pritom
zaznamenali s pohlavim (Cramer V=0,245, p<0,001) astudijnym programom (Cramer
V=0,225, p=0,001). Vysledky prezentujeme prostrednictvom pouzitia znamienkovej schémy
v tabul’kach ¢. 12 a 13.

Tabulka ¢ 12 Znamienkova schéma spdtosti empirickej typolégie externych Studentov VS na
zdklade hodnotenia rozlicnych prekazok pre absolvovanie zahranicného studijného pobytu a
pohlavia

Empiricka typologia | Muzi | Zeny
Typ1 +++ ---

Typ 2 --- ++ +
Typ 3 0 0

Ako vidno, v skonstruovanej empirickej typologii existuju rozdiely medzi muzmi
azenami v 1. a 2. type v tom zmysle, Ze v prvej kategoérii je koncentrovanych vel'a muzov
(58,4 %) a malo zien (35,4 %), zatial’ co v druhej kategorii je sustredenych malo muzov (15,8
%) a vela zien (36,0 %). To znamena, ze kym muzi povazuji za hlavnt prekazku vo vzt'ahu
k absolvovaniu zahrani¢ného $tudijného programu predovsetkym stratu zivotnych istot, tak

Zeny si tuto bariéru spdjaji najmd s administrativnymi prekazkami.

Tabulka ¢ 13 Znamienkova schéma spitosti empirickej typolégie externych Studentov VS na
zdklade hodnotenia rozlicnych prekazok pre absolvovanie zahranicného Studijného pobytu a
Studijného programu

Empiricka typologia | Bakalari | Magistri
Typ 1 - +++
Typ 2 + -
Typ 3 0 0
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Moézeme vidiet, ze vo vytvorenej empirickej typoldgii zase existuju rozdiely medzi
Studentmi bakaldrskych Studijnych programov a Studentmi magisterskych Studijnych
programov Vv 1. a2. type, pricom plati, Ze v prvej kategorii je koncentrovanych vela
magistrov (56,6 %) a malo bakalarov (33,9 %), zatial’ Co v druhej kategorii je ststredenych
viac bakalarov (33,9 %) amenej magistrov (22,1 %). Inymi slovami, kym Studenti
magisterskych  Studijnych programov povazuju za klucovi prekazku v suvislosti
s absolvovanim zahrani¢ného Studijného programu predovsetkym stratu Zivotnych istot, tak
Studenti bakalarskych Studijnych programov si tato bariéru spéjaji najma S administrativnymi

problémami.

3.7 Pripravenost na trh prace a plany do buducnosti

Poslednou sekciou vyskumu EUROSTUDENT VI. je pripravenost’ Studentov na trh
prace aich plany do buducnosti. V nastolenom kontexte tak respondenti odpovedali na
otazky, ako hodnotia svoje Sance pre uplatnenie sa na ndrodnom a medzinarodnom trhu prace
vzhl'adom na vedomosti a zru¢nosti ziskané Stidiom na vysokej Skole, kolko jazykov vel'mi
dobre ovladaju slovom a pismom, ¢i po ukonceni sucasného Studijného programu planuju

pokracovat’ vo vzdelavani na vysokej $kole a ak ano, tak v ktorej krajine.

Distribucia dat z premennych tykajucich sa hodnoteni $anci pre uplatnenie sa na trhu
prave vzhladom na kompetencie nadobudnuté v systéme vysokoSkolského vzdelavania
indikuje, ze takmer 2/5 respondentov povazuju svoje Sance pre uplatnenie sa na narodnom
trhu prace za dobré, o nieco viac ako 1/3 za priemerné a neceld 1/5 za zI¢, zatial' co moZnosti
pre uplatnenie sa na medzinarodnom trhu prace povazuje o nieco viac ako 1/5 oslovenych za
dobré, priblizne 1/3 za priemerné a 0 nieco viac ako 1/4 za zI¢. Za pozornost’ taktiez stoji fakt,
ze zhruba 1/5 respondentov nedokazala svoje schopnosti uplatnit’ sa na medzinarodnom trhu
prace zhodnotit’ (graf ¢. 23). Vzhl'adom na tito skuto¢nost’ mozno konStatovat’, ze externi
Studenti sa citia byt onieco lepSie pripraveni na trh prace na narodnej urovni ako na

medzinarodnej Grovni.
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Graf ¢ 23 Hodnotenie Sanci externymi Studentmi VS pre uplatnenie sa na ndrodnom
a medzinarodnom trhu prace vzhladom na kompetencie nadobudnuté v ramci studia (v %)

Na narodnej Grovni

Na medzinarodnej Urovni

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

m1(velmidobré) m2 m3 m4 m5(velmizlé) ™ Neviem posudit

Vykonané druhostupiiové triedenia dat ukazuju, Ze svoje Sance uplatnit’ sa na trhu
prace na narodnej urovni lepSie hodnotia Studenti nebyvajici pocas semestra s rodi¢mi ako
Studenti byvajuci poc¢as semestra s rodi¢mi (Cramer V=0,253, p=0,001).

S lepsimi ¢i hor§imi moZnostami uplatnitel'nosti na trhu prace coraz bezprostrednejsie
suvisi pocet vel'mi dobre ovladanych jazykov. Zistili sme, ze takmer 1/3 externistov vel'mi

dobre ovlada jeden (materinsky) jazyk, o nieco viac ako 1/2 dva jazyky, o nieco viac ako 1/10

tri jazyky a zvysni respondenti (3,3 %) Styri alebo viac jazykov (graf ¢. 24).
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Graf & 24 Pocet jazykov, ktoré externt Studenti VS velmi dobre ovlddajii slovom a pismom (v
%)

m Jedenjazyk  ® Dvajazyky = Trijazyky = Styri alebo viac jazykov

V tejto suvislosti sme takisto zistili, Ze viac jazykov vel'mi dobre ovlada viac
Studentov Studujticich v hlavnom meste ako Studentov Studujucich v inych mestach (Cramer

V=0,174, p=0,036).

Pokial’ ide o plany pre pokracovanie vo vzdelavani na vysokej $kole, tak 0 nieco viac
ako 2/5 externych Studentov planuju vo vysokoskolskom $tadiu pokracovat’ ihned’ do roka po
absolvovani sti¢asného $tudijného programu, o nieco viac ako 1/3 eSte nevie ako sa rozhodne,
priblizne 1/5 vo vysokoSkolskom §tudiu pokracovat’ neplanuje a zvysni respondenti (4,3 %)

Vv fiom pokracovat’ planuji, no neskor ako za rok (graf ¢. 25).
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Graf ¢ 25 Plany externych Studentov VS pre pokracovanie vo vysokoskolskom stidiu po
ukonceni aktudlneho Studijného programu (v %)
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absolvovani sucasného absolvovani su¢asného pokracovat v $tudiu
programu programu

Pokradovat’ v Studiu na vysokej Skole po absolvovani sicasné¢ho Studijného programu
(bez ohl'adu na to, ¢i za rok alebo neskor) zamysla viac muzov (51,3 %) ako zien (47,1 %),
kym viac zien (20,3 %) ako muzov (12,2 %) pokracovat vo vzdeldvani na vysokej Skole
neplanuje. Nerozhodny postoj k tejto otazke vyjadril vyssi podiel muzov (36,5 %) ako Zien
(32,5 %) (Cramer V=0,170, p=0,024). Samozrejme, pre pokraovanie v §tidiu na vysokej
Skole je rozhodnutych podstatne viac Studentov bakalarskych $tudijnych programov (74,0 %)

ako Studentov magisterskych Studijnych programov (11,8 %).

Odmietavé a rovnako tak nerozhodné stanovisko k predmetnej problematike deklarovalo viac
Studentov magisterskych Studijnych programov (35,6 % a52,6 %) ako Studentov
bakalarskych $tudijnych programov (5,2 % a 20,8 %) (Cramer V=0,636, p<0,001). V umysle
pokracovat’ v Studiu na vysokej Skole po absolvovani sucasného Studijného programu ma
taktiez viac Studujtcich v Bratislave (59,7 %) ako Studentov Studujucich v inych mestach
(45,6 %). Naopak, odmietavy i nerozhodny postoj k tejto otazke vyjadrilo viac Studentov
Studujucich v inych mestach (18,6 % a 35,8 %) ako Studentov Studujtcich v Bratislave (17,7
% a 22,6 %) (Cramer V=0,182, p=0,023).
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Co sa tyka preferovanej krajiny pre pokradovanie vo vysokoskolskom $tadiu po
ukonceni aktualneho Studijného programu, tak az 95,8 % externistov ma zaujem pokracovat’
Vv systéme vysokosSkolského vzdelavania na niektorej z univerzit na Slovensku a 1,1 %

Vv zahrani¢i. Nerozhodnuté su zvysné 3 % respondentov (graf ¢. 26).

Graf ¢. 26 Preferovand krajina dennych Studentov VS pre pokracovanie vo vysokoskolskom
Studiu po ukonceni aktudlneho Studijného programu (v %)

95,8

m Na Slovensku  ® V zahrani¢i = ESte neviem
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4. Zaver

ZavereCna Cast’ tejto vyskumnej spravy je napokon venovana zhrnutiu hlavnych
zisteni, ku ktorym sme Vramci predmetnych tematickych okruhov vyskumu

EUROSTUDENT VI. dospeli.

Socialny status rodicov

Najvyssi podiel rodicov (zdkonnych zastupcov) externych Studentov ma ukoncené
stredoSkolské vzdelanie s maturitou (o nie¢o viac ako 2/5 matiek atakmer 1/3 otcov),
nasleduje uc¢novské alebo stredoskolské vzdelanie bez maturity (necela 1/5 matiek a zhruba
1/3 otcov) a vysokoskolské vzdelanie II. stupnia (priblizne 1/5 matiek aj otcov). O nieco viac
ako 3/5 externistov povazuju finan¢nu situaciu vo svojej domécnosti v porovnani s prijmami

V inych rodinach za priemernt, o nieco viac ako 1/4 za zIi a o nieCo viac ako 1/10 za dobru.

Situacia Studentov pred nastupom na vysoki Skolu

Takmer 1/2 externych Studentov nastipila do systému vysokoskolského vzdelavania
viac ako dva roky po ukonceni §tiidia na strednej Skole, o nieco viac ako 2/5 tak urobili menej
ako rok po skonceni stredne Skoly a necela 1/10 viac ako rok, ale menej ako dva roky po
skonCeni S$tudia na strednej Skole. Pre externistov s charakteristické pomerne bohaté
pracovné skusenosti, ked’ eSte pred nastupom na vysoki $kolu ich 0 nie¢o viac ako 1/2
pracovala bez prerusenia najmenej 1 rok a najmenej 20 hodin tyZzdenne, zhruba 1/5 pracovala
menej ako 1 rok a takmer 1/10 pracovala bez preruSenia menej ako 1 rok alebo menej ako 20
hodin tyzdenne. Za pozornost’ takisto stoji, ze len 3,6 % respondentov malo doposial’

preruSené stadium po dobu najmenej dvoch po sebe nasledujicich semestrov.

Studijné podmienky

Externi Studenti sii vo vSeobecnosti spokojni so svojimi Studijnymi podmienkami.
Najspokojnejsi st pritom s kvalitou vyucby, d’alej s organizaciou $tudia a rozvrhom hodin
a napokon so Studijnymi podmienkami z hl'adiska vybavenia kniznicou, pocitaémi, budovami
a ucebnami. Z aspektov technického vybavenia skoly vyjadrili externisti najvacsiu spokojnost’
s beznymi ucebnami, nasleduju pocitace a internet, kniznica, ucebne a laboratorne pomocky

a nakoniec laboratoria a Specializované ucebne.
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Vzt’ah k vzdelavaniu

Externi Studenti maja celkovo pozitivny vztah k svojmu vzdelavaniu, ked’ va¢sina by
ich odportcala svoj sti¢asny [hlavny] Studijny program inym. V beznom tyzdni (v Case od
pondelka do nedele) pocas semestra pritom externisti travia na vyucovani (na prednaskach,
seminaroch, v laboratériach ¢i pisanim testov) spolu priemerne 10,8 hodiny (1,5 hodiny
denne) a osobnému $tudiu (¢itaniu, uceniu sa, pisaniu prac alebo priprave na vyucovanie) sa
pocas tohto obdobia venuju spolu priemerne 13,3 hodiny (1,9 hodiny denne). Na vyucovani
respondenti travia najviac ¢asu Vsobotu (priemerne 5,3 hodiny) aosobnému S$tadiu sa
najdlhSie venuju v nedel'u (priemerne 2,6 hodiny). Vzhl'adom na tieto skuto¢nosti tak mozno
konstatovat,, ze externi Studenti sa vzdelavaju predovsetkym ku koncu tyzdna. Celkovo sa
externisti ¢innostiam suvisiacich so vzdelavanim venuju priemerne 24,1 hodiny, ¢o
predstavuje priblizne 3,4 hodiny denne. V neposlednom rade sa preukazalo, ze respondenti by

privitali viac ¢asu na osobné §tidium ako na vyucbu.

Sposoby byvania
Takmer 1/2 externych $tudentov byva pocas semestra s partnerom/partnerkou a/alebo
dietatom/det'mi, necelé 2/5 s rodi¢mi a priblizne 1/10 sama. Len malo externistov zije s inou

osobou/inymi osobami a najmenej ich byva v Studentskych internatoch.

Zamestnanie

Pre 4/5 externych $tudentov je typické, ze st Vv prvom rade pracujici a popritom
Studuju. Tuto skutoCnost’ potvrdzuje taktiez fakt, Ze o nieCo viac ako 4/5 ich pracuji pocas
celého semestra, pricom v beznom tyzdni poc¢as tohto obdobia stravia v praci priemerne 41,5
hodiny tyZdenne a hlavnym doévodom, Ze vykonéavaju platent précu, je ziskanie finan¢nych
prostriedkov na zivobytie. VicSina externistov je s mnozstvom casu, ktory aktudlne travia
V praci, spokojna. Zaujimavé pritom je, ze iba 0 nie¢o viac ako 2/5 respondentov pracuju
Vv oblasti, ktora suvisi S obsahom nimi Studovanych kurzov. VécSina oslovenych takisto

uviedla, Ze v siCasnosti nepocit'uje finanéné problémy.

Struktira a vy$ka prijmov
Celkovy priemerny mesacny prijem externych Studentov predstavuje sumu 601,2 EUR
ajeho hlavnymi zlozkami su zarobky v sic¢asnom zamestnani, financné prostriedky od

rodicov a/alebo partnera a zarobky z predchadzajticej platenej prace.
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Struktira a vy$ka vydavkov

Celkové priemerné mesacné vydavky externych Studentov predstavuju sumu 693,5
EUR. Z tejto Ciastky si externisti sami hradia o nieco viac ako 4/5 a takmer 1/5 im prispievaju
iné osoby. Z celkovych priemernych mesa¢nych vydavkov respondentov tvoria vydavky na
zivobytie 83,8 % a vydavky na stadium 16,2 %. V suvislosti s vydavkami na Zivobytie maju
respondenti najvyssie naklady na ubytovanie, stravu a rozliéné iné platby, priCom prave na
tieto polozky vynakladaju samotni Studenti najviac finanénych prostriedkov a zaroven im na
ne taktiez najvacSmi prispievaju iné osoby. V suvislosti s vydavkami na $tidium maju
respondenti najvyssie naklady na Skolné, pricom na tuto polozku vynakladaju najviac

finan¢nych prostriedkov zase zhodne tak samotni Studenti, ako aj iné osoby.

Medzinarodna mobilita

Vzhl'adom na skutocnost, Ze az 93,0 % externych Studentov sa nezucastnilo na
zahranicnom S$tudijnom pobyte aani tak nepldnuje urobit’ (skusenosti s absolvovanim
takéhoto programu ma len 1,8 % respondentov), mozno konstatovat, ze pre externistov je
charakteristickd mimoriadne nizka miera medzinarodnej mobility. Ktoré prekazky povazuji
externi Studenti pre absolvovanie zahrani¢ného Studijného pobytu za najzévaznejSie?
Preukazalo sa, ze 0 nieCo viac ako 2/5 externistov si absolvovane takéhoto programu spaja
predovSetkym so stratou zivotnych istot (si to najmid muzi a Studenti magisterskych
Studijnych programov), 0 nieco viac ako 1/4 s problémami suvisiacimi s administrativou (ide
hlavne o zeny a Studentov bakalarskych Studijnych programov) a 0 nieCo viac ako 1/4 s

od odltcenim partnera, rodiny a deti.

Pripravenost’ na trh prace a plany do buducnosti

Externi Studenti sa citia byt o nieco lepSie pripraveni na trh prace na narodnej Grovni
ako na medzinarodnej trovni. V stvislosti s ovladanim cudzich jazykov sa preukazalo, Ze
takmer 1/3 externistov ovlada jeden jazyk, o nieco viac ako 1/2 dva jazyky, o nie¢o viac ako
1/10 tri jazyky a 3,3 % Styri alebo viac jazykov. Pokial’ ide o plany do buducnosti, tak 0 nieco
viac ako 2/5 respondentov planuju vo vysokoskolskom stadiu pokracovat’ ihned’ do roka po
absolvovani sti¢asného Studijného programu, o nieco viac ako 1/3 eSte nevie ako sa rozhodne,
priblizne 1/5 vo vysokoskolskom stidiu pokraCovat’ neplanuje a zvy$ni (4,3 %) v nom

pokracovat’ planuju, no neskor ako za rok.
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Co sa tyka preferovanej krajiny pre pokradovanie vo vysokoskolskom $tadiu po
ukonceni aktudlneho Studijného programu, tak az 95,8 % externych Studentov ma zaujem
pokracovat’ v systéme vysokoSkolského vzdelavania na niektorej z univerzit na Slovensku

al,1% v zahrani¢i.
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